Prefeitura Municipal de Tangará da Serra
ESTADO DE MATO GROSSO

Avenida Brasil, nº 50 W  - Centro  - Cep. 78300-000 - Tangará da Serra  - Mato Grosso

cpd@tangaradaserra.mt.gov.br - www.tangaradaserra.mt.gov.br
             Fone (65) 3326-1121 – Fax (65)3326-4790

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2005
  EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002/2006

Estabelece alteração de vagas para portadores de necessidades especiais e
outras providências

O presidente da Comissão Especial do Concurso Público nº 001/2005 torna público que se faz
necessário estabelecer as seguintes alterações e informações, nos termos do item 9.10 e subitem
9.10.1 do Edital nº 001/2005, visando ampliar o caráter competitivo dos candidatos:

I – O percentual de vagas destinado aos candidatos portadores de necessidades especiais
previsto no item 2.8.1 do Edital nº 001/2005 fica alterado para 5% (cinco por cento) por força do
inciso IV do art. 36 do Decreto Federal nº 3.298/99, que regulamentou a Lei Federal nº 7.853/89;

II – As vagas destinadas aos candidatos portadores de necessidades especiais ficam assim
definidas:

VAGAS Orde
m

Cargo Escolaridade Vencto
inicial
em R$

Carga
Horária N.P.N.E

Normais
P.N.E.

1.  Ajudante de Serviços Gerais Alfabetizado 381,15 40horas 59 2
10. Recepcionista Ensino Fundamental Completo 544,50 40horas 18 4
 Auxiliar de Desenvolvimento Infantil Ensino Médio 717,16 40horas 25 1
13. Agente Administrativo – II Ensino Médio 717,16 40horas 10 3
17. Técnico em Enfermagem Ensino Médio 717,16 40horas 22 1
20. Administrador Ens.Superior 2.116,89 40horas 02 1
45 Prof, Educação Pré-escolar. Infantil Ens.Superior em Pedagogia 951,48 20horas 30 1
46 Prof.– I Ciclo e 3ª e 4ª - Ens.Superior em Pedagogia 951,48 20horas 24 1
49 Prof. L.Plena em Geografia Ens.Superior na área Específica 951,48 20horas 07 1
50 Prof. L.Plena em Matemática Ens.Superior na área Específica 951,48 20horas 08 1
51 Prof. L.Plena em Ciêc.Física .Biológ. Ens.Superior na área Específica 951,48 20horas 02
52 Prof. L. Plena Língua Portuguesa e

Estrangeira.
Ens.Superior na área Específica 951,48 20horas 11 2

TOTAL DE VAGAS  359 18

III – Os candidatos portadores de necessidades especiais deverão apresentar no ato da inscrição
presencial laudo médico que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa
referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID, bem como a
provável causa da deficiência, nos termos do inciso IV do art. 39 do decreto referido no item I
deste edital complementar.

IV – Nas inscrições feitas pela internet os candidatos deverão preencher  o CID constante na ficha
de inscrição e protocolar os documentos comprobatórios, devidamente autenticados, até o dia
20/01/2006 para a Comissão Especial de Concurso Público desta prefeitura municipal.

IV – Os demais itens do Edital nº 001/2005 permanecem inalterados.

Tangará da Serra – MT, 18 de janeiro de 2006.

,

Cezar Augusto de Oliveira

Presidente da Comissão Especial do Concurso Público nº 001/2005